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POKOJ JE OVOCÍM VÍŤAZSTVA BOŽEJ LÁSKY NAD ZLOM 
Na Veľkonočnú nedeľu sa Ježiš zjavil učeníkom, ktorých zvieral strach, aby ich naplnil 
radosťou a poslal ich ohlasovať radostnú zvesť, ako ho poslal Otec. Pán im ukazuje 
svoje slávne rany ako hmatateľný dôkaz svojho triumfu a želá im pokoj, ktorý je 

„vzácnym darom, ktorý Kristus ponúka 
svojim učeníkom po tom, čo prešiel 
smrťou,“ vysvetľuje pápež František. 
„Je to ovocie víťazstva Božej lásky nad 
zlom, je to ovocie odpustenia“ (Svätý 
Otec František, Regina Coeli, Druhá 
veľkonočná nedeľa 2013). Evanjelium 
tejto druhej nedele veľkonočného 
obdobia nám hovorí, že učeník Tomáš 
pri tejto príležitosti nebol s ostatnými. 
Keď sa vracia, neverí radostnému 

svedectvu všetkých: „Videli sme Pána!“ Pripisuje to vnútornému zážitku alebo 
kolektívnemu blúzneniu. Tomáš žiada viac ako apoštolské svedectvo a žiada jasné 
znamenia, aby uveril a zmenil svoj život. Pápež František k tejto nedeli Božieho 
milosrdenstva poznamenal: „Vstupujúc do tajomstva Boha cez rany, chápeme, že 
milosrdenstvo nie je jednou z jeho ďalších vlastností, ale samotným tlkotom jeho 
srdca. A vtedy už nežijeme ako Tomáš: ako neistí, oddaní, hoci váhaví učeníci, ale 
stávame sa zároveň skutočnými milovníkmi Pána“ (František, Homília, Druhá 
veľkonočná nedeľa 2018). Je pre nás prirodzené cítiť Tomášovu túžbu - chcieť vidieť a 
dotknúť sa Ježiša -, pretože to poznávame prostredníctvom svojich telesných zmyslov. 
Preto sa spolu s pápežom pýtame: „Ako môžeme zakúsiť túto lásku, ako sa dnes 

 Prvé čítanie:   Pribúdalo veriacich Pánovi; veľké množstvo mužov a žien                     (Sk 5, 12-16)                                       
 Žalm:                Oslavujme Pána, lebo je dobrý, lebo jeho milosrdenstvo trvá naveky           (Ž 118)     
 Druhé čítanie: Bol som mŕtvy, a hľa, žijem na veky vekov                          (Zjv 1, 9-11.12-13.17-19)        
 Evanjelium:     O osem dní prišiel Ježiš                                                                               (Jn 20, 19-31)  
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môžeme dotknúť Ježišovho milosrdenstva svojimi rukami? Evanjelium nám to 
naznačuje, keď ukazuje, že v samotnú Veľkú noc prvá vec, ktorú Ježiš urobil hneď po 
svojom zmŕtvychvstaní, bolo udelenie Ducha na odpustenie hriechov. Aby sme mohli 
zakúsiť lásku, musíme tam ísť: nechať si odpustiť“ . Môžeme tiež cítiť, že posledné 
blahoslavenstvo, ktoré Ježiš vyslovil na zemi, vyprovokovaný nedôverčivým Tomášom, 
je adresované nám: „Blahoslavení, ktorí nevideli a uverili“. Viera, dôvera v Boha bez 
do očí bijúcich dôkazov, je radosť, dar, o ktorý musíme pokorne prosiť: „Daj nám 
väčšiu vieru“ (Lk 17, 5). Je to dar, ktorý treba pestovať a praktizovať každodennými 
skutkami, lebo „ten, kto verí vo mňa, bude konať skutky, aké ja konám, ba bude konať 
ešte väčšie, lebo ja idem k Otcovi. A urobím všetko, o čo budete prosiť v mojom mene, 
aby bol Otec oslávený v Synovi. Ak ma budete prosiť o niečo v mojom mene, ja to 
urobím“ (Jn 14, 12-14). (P. M. Edo – opusdei.org – krátené) 
 

SVÄTÝ OTEC FRANTIŠEK – MUŽ VIERY, POKORY A SLUŽBY 
„Cirkev i celý svet stráca výnimočného pastiera, ktorý svojím životom a službou 
zanechal nezmazateľnú stopu. Pápež František bol mužom viery, pokory a služby, 
ktorý dokázal osloviť nielen katolíkov, ale všetkých ľudí dobrej vôle. Zbližoval ľudí a 
národy ohlasovaním a uskutočňovaním dialógu a stretnutia, ktoré napĺňal nehou a 
súcitom. Ďakujeme Svätému Otcovi za jeho neúnavnú službu v prospech všetkých 
zraniteľných.  S veľkou vďačnosťou spomíname na jeho návštevu Slovenska v 
septembri 2021, počas ktorej nám pripomenul dôležitosť bratstva, solidarity a 
otvorenosti voči tým 
najzraniteľnejším. Pápež František 
bol duchovným vodcom, ktorý 
počas svojho pontifikátu priniesol 
Cirkvi mnoho impulzov. 
Oceňujeme jeho apoštolské 
exhortácie a encykliky, ktorými 
formoval a podnecoval Cirkev, aby 
verne ohlasovala radostnú zvesť v 
meniacom sa svete. Ďakujeme za 
otvorenie synodálneho procesu, 
ktorý obnovil v Cirkvi ducha 
synodálnosti cez život spoločenstva. Dôraz kládol na zapojenie celého Božieho ľudu 
do rozhodovacích procesov Cirkvi a na jej misionárske poslanie osobitne k perifériám 
spoločnosti. Jeho úcta k stvorenstvu a apel na ochranu nášho spoločného domova 
zasiahla všetky úrovne spoločnosti. Ďakujeme Bohu, že nám doprial pápeža, ktorý 
svojou vernosťou Božiemu hlasu múdro a odhodlane viedol Katolícku cirkev v 21. 
storočí. Milosrdenstvom i humorom svedčil o radosti života s Bohom, vlieval nádej a 
odvahu tam, kde chýbala. Prajem si, aby sme nezabudli na slová a gestá tohto hlboko 
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ľudského pápeža a vlastným životom sme nadviazali na jeho odkaz bratstva, úcty a 
kresťanskej lásky voči každému človeku. Modlíme sa za dušu zosnulého Svätého Otca 
v nádeji na večný život.“ (Mons. Bernard Bober, predseda Konferencie biskupov Slovenska, košický 
arcibiskup metropolita – tkkbs.sk - krátené) 

FARSKÉ OZNAMY 
POBOŽNOSŤ K BOŽIEMU MILOSRDENSTVU V dnešnú Nedeľu Božieho milosrdenstva 
vás srdečne pozývame na popoludňajšiu Hodinu milosrdenstva spojenú s Korunkou 
Božieho milosrdenstva, ktorá bude o 15.00 vo Farskom kostole. 
MÁJOVÉ POBOŽNOSTI V tomto týždni začína mesiac máj, počas ktorého sa 
modlievame mariánsku pobožnosť a litánie loretánske. Modlievame sa ich počas 
týždňa (po-pi) na začiatku večernej sv. omše o 18.00. Vo filiálnych kostoloch pondelok 
– piatok o 18.00. 
SLÁVNOSŤ 1. SV. PRIJÍMANIA bude v našom farskom kostole v nedeľu 4. mája 
o 10.30. V túto nedeľu bude pre deti zo ZŠ na ul. 17. novembra. Spoveď detí bude 
v sobotu 3.5. o 9.00. Prosím, aby ste pri tejto sv. omši miesta v laviciach rezervovali 
predovšetkým pre rodičov a príbuzných detí.  
PRAVIDELNÁ ADORÁCIA bude vo farskom kostole vo štvrtok 16.00 – 17.45,  v piatok 
16.00 - 17.15. V Orkucanoch a Jakubovanoch bude pobožnosť prvého piatku na konci 
sv. omší.  
FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ V sobotu vo farskom kostole o 6.30 (po nej sv. omša), 
v Jakubovanoch v sobotu o 7.30, po nej nasleduje sv. omša. 
POBOŽNOSŤ PRVEJ NEDELE Vo farskom kostole o 14.00 bude modlitba posv. ruženca, 
po nej pobožnosť s eucharistickým požehnaním. Po pobožnosti bude výmena 
ružencových tajomstiev. Vo filiálnych kostoloch bude pobožnosť prvej nedele 
a výmena ružencových tajomstiev po sv. omšiach. 
OHLÁŠKY Sviatosť manželstva chcú prijať:  
Andrej Mušinský zo Sabinova a Martina Zelinková z Pavloviec 
Peter Amrich z Košíc a Dominika Dačová zo Sabinova 
Adrián Krišovský zo Sabinova a Sabína Šimčíková zo Sabinova 
Adam Bukovina z Vikartoviec a Eva Homzová zo Sabinova 
 

SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED PRVÝM PIATKOM 
 SABINOV JAKUBOVANY ORKUCANY 

PONDELOK 6.00-6.25 17.00 – 17.45   
UTOROK 6.00-6.25 17.00 – 17.45 16.45 – 17.45  
STREDA 6.00-6.25 17.00 – 17.45  17.00 – 17.45 

ŠTVRTOK 6.00-6.25 16.00 – 17.45   
PIATOK 6.00-6.25 16.00 – 17.45   

 
SPOVEĎ  CHORÝCH V TOMTO TÝŽDNI PONDELOK, UTOROK A STREDA 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
TÝŽDEŇ PO 2. VEĽKONOČNEJ NEDELI  28. 4. – 4. 5. 2025 

 
 

pondelok 
28. 4. 

 
Za + Svätého Otca Františka 

 
Sabinov 

6.30 
ZBP Jozef a Gabriela s 

rodinou 

18.00 
+Anton +Anna 

+Katarína 

utorok 
29. 4. 

Sv. Katarína Sienská, panna 
a učiteľka Cirkvi, patrónka Európy 

Sviatok 

Sabinov 
6.30 ZBP Mária, Ivan 

18.00 +Anna 

Jakubovany 18.00 
+Gabriel +Kristína 

+Bartolomej 

streda 
30. 4.  

po 2. veľkonočnej nedeli  
Sabinov 

6.30  
+Vojtech +Melánia 
+Valér +Gabriela 

18.00  +František +Irena 

Orkucany 18.00 ZBP Alžbeta (80r.) 

štvrtok 
1. 5. 

Sv. Jozef, robotník 
Spomienka 

Sabinov 
6.30 ZBP Anton (70r.) 

18.00 ZBP Janka (40r.) 

piatok 
2. 5. 

Sv. Atanáz, biskup a učiteľ Cirkvi 
Spomienka 

Prvý piatok v mesiaci 

Sabinov 

6.30  ZBP členov RB 

18.00 
ZBP Spoločenstva 

Najsv. Srdca 
Ježišovho 

Orkucany 17.00 
ZBP Ján a Matúš 

(20r.) 

Jakubovany 18.00 
+ rodín Kruľáková, 

Pagurková 

sobota 
3. 5. 

Sv. Filip a Jakub, apoštoli 
Sviatok 

Prvá sobota v mesiaci 
   Večerná sv. omša 
z nasledujúcej nedele 

Sabinov 
6.30  +členovia RB 

18.00 ZBP Jozef s rod. (70r.) 

Jakubovany 7.30 ZBP členovia RB 

nedeľa 
4. 5. 

3. VEĽKONOČNÁ  
NEDEĽA  

Sabinov 

7.30 za farnosť 

9.00 ZBP František (80r.) 

10.30 za prvoprijímajúcich 

18.00 
ZBP rod. Bodnárová, 

Pribulová 

Jakubovany 9.00 
ZBP Vladimír 

a Daniela  
(40r. sobáša) 

Orkucany 10.30 ZBP Jozef (90r.) 
 
 

 


